At Verò, licet dominus ibi de spiritali mäducatione sermo-

nem faciat, non tamē excluditur sacramētalis: Vt patet ex D. August. in Ioannē, tractatu. 26. atq; ex D. Thoma. 3. p. q. 80. ar. 11. Vnde & eiusdem partis. q. 65. ar. 4. ad secundum, ait. Illud verbum domini intelligendum esse de spiritali māduca-
 tione, & non de sola sacramentali. Non dixit, & nō de sacra-
 mentali. Quōd autē de sumptione etiā sacramēta-
 li verba fiant, mihi facile persuadeo. Primūm, quia de futuro loquitur domi-
 nus dicens: Panis quē ego dabo, caro mea est: nondum enim in-
 stituerat eucharistiæ sacramētum. Deinde, quia discernit mā-
 ducationē & potationē, inquiens: nisi māducaueritis carnem,
 & biberitis. &c. Vbi integrum sacramētum carnis & sangui-
 nis, quōd in cibum & potū daturus erat, aperitē distinxit. Ac-
 cedit ad hoc, quōd Ioannes Euangelista, si eo capite de euchi-
 stiæ sacramento non fecisset mentionem, omnino nullā altissi-
 mi sacramēti rationem habuisset, cū in reliquis sui Euāgelij
 partibus, ne verbum quidem vllum de eucharistiā fecerit. Ad-
 de, quod pleriq; sancti de eucharistiæ sacramento illū locum in-
 terpretantur: Vt Chrysostomus in Ioannem homil. 45. & lib.
 3. de dignitate sacerdotali cap. 4. Et August. lib. 1. de Baptis.
 paruu. cap. 20. Ambros. lib. 4. de sacramentis. Bernardus in
 sermone de resurrectione cuius initium vicit Leo. Cyrillus quoq;
 ac Theophylactus in commentariis super Ioannē: atq; alij, quos
 refert Gratianus de consecratione. d. 2. Certē ecclesia cū ad-
 uersus hereticos de eucharistiæ sacramento disputat, ex eo ca-
 pite vel maximē testimonia sumit. In Cōcilio præterea Cōstan-
 tiensi sessione. 13. cū hereticorum argumēto obiter respōde-
 retur, qui ex hoc testimonio sumebant, Laicis sub vtraq; specie
 hoc sacramentum esse conferendum, non confugerunt patres
 ad spiritalē manducationem, sed crediderunt, id quod do-
 minus

dominus dicit, nisi manducaveritis, &c. etiam à Laicis sub specie panis seruari: cum firmissimè (inquiunt) credendum sit, sub utraq; specie integrum Christi corpus & sanguinem contineri. Et (ne lögum faciam) Concilium Ephesinum in epistola ad Nestorium, hunc ipsum locum, de quo differimus, de sumptione sacramenti corporis & sanguinis domini interpretatur. Atque id nos late persecuti sumus: ut vim argumenti conseruamus, scilicet, quod difficilius est, quàm ut per illam priorem intelligentiam eludi possit.

Igitur, (ut ex locis citatis apud D. Thomam colligere licet,) testimonium illud, licet dissimiliter, utranq; tamen expositione complectitur, & spiritualis & sacramentalis manducationis. Non enim qui corporaliter dentibus terit eucharistiæ sacramentum, habet vitam æternam: nisi & spiritualiter manducet, hoc est, credat in Christum viua fide: & ecclesiastici corporis, cuius Christus caput est, membrum fiat. Ergo spiritualis manducatio perfidem, medium est necessarium ad salutem & adultis, & paruulis. Suscipiturq; hoc medium cū baptismus suscipitur: ut D. Augustinus exponit, li. 1. de baptismo paruulorum, cap. 20. & locis quoq; paulo ante citatis: ac D. Tho. 3. p. q. 73. ar. 3. Sacramentalis autè manducatio, non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus: videlicet quia baptismus est necessarius, non solū necessitate præcepti, verum etiã ut medium sine quo salus non constat. At sacramentalis eucharistiæ manducatio, solū est necessaria ut præceptum: ac proinde, solis adultis: quibus dūtaxat præceptū imponitur. Quod autè hæc sit mens, D. Thomæ, colligere possumus ex. 3. p. q. 65. ar. 4. & q. 80. ar. 11. Quid autè in causa sit, quã ob rem similibus verbis non similis necessitas præscribatur, nõ facile dicitur, nisi ad ecclesiæ